第 70 回全国肢体不自由児療育研究大会

開催趣意書

大会テーマ

「輝け笑顔～北の大地からの発信」

令和７年（2025 年）９月２５日（木）～２６日（金）

旭川市大雪クリスタルホール

大会長 田中 肇

（北海道立旭川子ども総合療育センター院長）

発行：第 70 回全国肢体不自由児療育研究大会 大会事務局

関係各位

謹啓

早春の候、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から北海道立旭川子ども総合療育センターの医療・療育事業に関しまして御理解御

協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、第７０回全国肢体不自由児療育研究大会を、令和７年（2025 年）９月２５日（木）～２６

日（金）を会期として、旭川市大雪クリスタルホールを会場にて、当センターが運営を担当して開

催されます。

この全国肢体不自由児療育研究大会は、全国の肢体不自由児に関連する施設に勤務する職

員が、日常の療育内容の研究発表を行い、療育についての知識・技術の向上を図るとともに、

肢体不自由児の福祉の充実と療育事業の発達に寄与することを目的に、全国肢体不自由児施設

運営協議会が主催し、国及び開催地自治体の後援をいただき、昭和３１年から毎年一回開催さ

れております。

近年は、身体障がいに限らず、子どもの障がい全般への療育が行われており、本大会の参加

者は、療育に深く関わっている小児科・整形外科・リハビリテーション科医師やその他の専門職

（理学療法士・作業療法士・言語聴覚士・看護師・保育士・公認心理師・社会福祉士・特別支援学校

教職員など）であり、約２００名の来場が見込まれます。

関係者が本大会に参加し、最新の知見に触れ、より専門的な知識を吸収し、お互いに情報交換

することが、障がいを有する子どもたちに対する医療・療育・福祉の質的向上に大きく貢献する

ものと考えます。

本来、本大会の開催に要する経費は、大会参加者の負担で賄うべきでありますが、昨今の物

価上昇により会場費や抄録集作成などに相当な経費が必要と見込まれます。

つきましては、諸事御多端の折、誠に恐縮ではありますが、本大会の趣旨に御賛同いただき、

ぜひともお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

謹言

令和７年４月吉日

第７０回全国肢体不自由児療育研究大会

大会長 田中 肇

（北海道立旭川子ども総合療育センター院長）

1

開催概要

大 会 の 名 称     第７０回全国肢体不自由児療育研究大会

大会テーマ    輝け笑顔～北の大地からの発信

主 催     全国肢体不自由児施設運営協議会

※ 肢体不自由児施設の運営に関して連絡協議し、療育事業を円滑に推進することを

目的として、療育に関する調査研究ほか各種事業を行う団体。

会員施設数５６ 。道内では、北海道立子ども総合医療・療育センター、

北海道立旭川子ども総合療育センター。

大 会 長 田中 肇（北海道立旭川子ども総合療育センター院長）

開 催 日 時 令和７年（2025 年）９月２５日（木）～２６日（金）

開 催 場 所 旭川市大雪クリスタルホール （音楽堂及び国際会議場）

〒070-8003 旭川市神楽 3 条７丁目

開 催 目 的    全国の肢体不自由児に関連する施設に勤務する職員が、日常の療育内容の研究発表

を行い、療育についての知識・技術の向上を図るとともに、肢体不自由児の福祉の充実

と療育事業の発達に寄与する。

開 催 形 式 通常開催（集合・対面形式）

参 加 者 数 約 200 名

プログラム概要    １日目 開会式

特別講演 国立大学法人 旭川医科大学医学部 小児科学講座 教授 髙橋 悟 氏

口演発表

文化講演 旭川市旭山動物園 統括園長 坂東 元 氏

２日目 口演発表

教育講演 北海道立旭川子ども総合療育センター 前・副院長 宮本 晶恵 氏

閉会式

後 援 予 定    子ども家庭庁、北海道、旭川市ほか

来 賓 予 定    子ども家庭庁、北海道、旭川市ほか

ホームページ    http://70zenryoken.jp （４月中旬公開予定）

そ の 他     本大会に合わせ、９月２６日に日本小児リハビリテーション医学会学術集会、

９月２７日に日本脳性麻痺の外科研究会が、同会場において開催される。

2

【お問い合わせ先】

受付窓口

A.I.D カンパニー（株式会社チャンネル・ツー）内

〒063-0829 札幌市西区発寒 9 条 10 丁目 1-8

TEL：011-688-6470  FAX：011-671-2470

E-mail：70zenryoken@ch2.co.jp

担当：川村、高橋

大会事務局

北海道立旭川子ども総合療育センター

庶務課（担当：橋本、菅野、磯部）

〒０７１－８１４２

旭川市春光台２条１丁目１番４３号

ＴＥＬ：０１６６－５１－２１２６

 E-mail：asahiryo.shomu1@pref.hokkaido.lg.jp

 ※なお、担当者の日常業務のため、勤務時間内（平日 8:45～17:30）のお問合わせには

すぐに対応できない場合がございますので、なるべくメールでのお問合せをお願いします。

3

寄附金、広告料の事業収入受入口座

金融機関名：北海道銀行 大町支店（金融機関コード 0116  支店コード 715）

口座種別： 普通

口座番号： ０６３１９４９

口座名義： 第７０回全国肢体不自由児療育研究大会

       （ﾀﾞｲ 70 ｶｲｾﾞﾝｺｸｼﾀｲﾌｼﾞﾕｳｼﾞﾘｮｳｲｸｹﾝｷｭｳﾀｲｶｲ）

情報公開に関する同意について

製薬企業及び医療機器製造販売企業の活動における医療機関等との関係の透明性・信頼性向上のため、医

療機関および医療関係者等に対する研究費、寄附、交流等の支出に関係する情報を、製薬企業及び医療機

器製造販売企業が自社のウェブサイト等で公開することに伴い、貴社が当研究大会に対して行う寄附金、物

品寄附および、広告掲載料の費用に関し、貴社ウェブサイト等で公開されることに同意します。なお、物品寄

附に関しては寄附相当額として公開されることに同意します。また日本製薬工業会、日本医療機器産業連

合会等が定める透明性に関する指針・ガイドラインを遵守いたします。

寄附金に関する免税措置について

当研究大会への寄附金については、特定公益増進法人等に対する寄附金の損金算入の対象とはなりませ

んので、予めご承知おきください。

（特定公益増進法人とは、公共法人、公益法人等（一般社団法人、一般財団法人および労働者協同組合を除

きます。）その他特別の法律により設立された法人のうち、教育または科学の振興、文化の向上、社会福祉

への貢献その他公益の増進に著しく寄与すると認められた法人を指します。）

4

【収支予算】  収入の部

収 入

科目 項目 予算額 備考

分担金・負担金 全国肢体不自由児施設運営協議会 等 6,030,000

寄付金 寄付企業等 １００,０００ 本書５ページ

広告料 抄録掲載企業 180,000 本書６ページ

助成金 （一社）旭川観光コンベンション協会 100,000 100 人１泊

収入合計  6,４１0,000

【収支予算】  支出の部

支 出

科目 項目 予算額 備考

報償費 講師謝金 300,000

旅費・交通費 事務局職員交通費 200,000

需用費 消耗品等 537,０００

役務費 通信運搬費（開催案内送付） 15５,000 （振込手数料含む）

使用料 会場等使用料 385,000

委託料  4,700,000

抄録集制作費 上記委託料に含む （561,000）

企画・実行委員経費  133,000

支出合計  6,４１０,000

5

【寄附金募集要項】

1. 寄 附 の目 的：第７０回全国肢体不自由児療育研究大会 運営経費に充当

2. 寄附受付期間：2025 年 4 月 18 日（金）～2025 年７月１１日（金）

3. 寄附 目標額：10 万円

4. 収支 予算書：本書 4 ページに掲載

5. 寄附申込方法

「第７０回全国肢体不自由児療育研究大会」公式ホームページよりお申し込みください。

お申し込み方法の詳細は P8 をご参照ください。

6. 振込先

本書３ページ「寄附金及び共催費・出展料等の事業収入受入口座」の項を参照。

7. 寄附金に関するガイドライン遵守について

本書３ページ「情報公開に関する同意について」の項を参照。

8. 免税措置について

本書３ページ「寄附金に関する免税措置について」の項を参照。

9. 領収書について

受付窓口にて発行いたします。ご希望の場合はご連絡ください。

10. 収支報告について

202５年１２月上旬を目途に、収支報告書を郵送いたします。

6

【抄録集広告掲載 募集要項】

1. 媒 体 名  第７０回全国肢体不自由児療育研究大会 抄録集（仮称）

2. 規 格  A4 判 縦 モノクロ（表紙等一部カラー）

3. 発 行 部 数  300 部（予定）

4. 媒体 制作費  561,000 円（予定・税込）

5. 広告 料総額  １８０，０００円（予定・税込）

6. 広告依頼社数  20 社

7. 配布 予定者  大会参加者及び関連団体

8. 広告料、広告サイズ一覧

広告掲載枠 掲載料（税込） 仕様 募集数 備考

後付Ａ ６０，０００ モノクロ１ 頁 1

後付Ｂ ３０，０００ モノクロ 1/2 項 2

後付Ｂ 2０，０００ モノクロ 1/3 項 3

  ※後付 1/2 及び１/３サイズは A4 縦ページに上下 2 段で掲載のため、版下は横方向となります。

9. 広告（版下）入稿について

電子データ（PDF、JPEG、TIFF、BMP、AI 等）を E-mail 等で運営事務局までお送りください。また

ＤｒｏｐＢｏｘなどのクラウドデータ通信サービスも利用可能です。また電子データをＣＤ－ＲＯＭ等のメ

ディアに入れたものも郵送で受付いたします。

紙焼き・清刷り・フィルム等の素材でお送りいただく場合は、郵送途中で折れ曲がったり、破損したりし

ないよう十分に梱包してお送りください。

（E-mail 送付の際、データ容量が大きい場合はクラウドデータ通信サービス等をご利用ください）

10. 広告（版下）データ送付先アドレス

70zenryoken@ch2.co.jp

11. 募集期間

令和７年４月 18 日（金）～令和７年６月２０日（金）

※予定数に達した場合は、期限前でも募集を終了することがあります。

12. 広告（版下）入稿締切日

令和７年６月２７日（金）必着

7

13. 請求書

申込書を受理し、内容を確認後、御請求申し上げますので、指定する金融機関の口座へお支払いをお

願いします。

14. 広告料支払期限

令和７年７月 31 日（木）着金分まで

15. その他

・広告の誌面割り付け、掲載順等は大会事務局に御一任願います。

・大会事務局では版下製作は原則行いません。（版下データが無い場合はご相談ください）

・現物または CD-ROＭ等でお預かりした版下データは、会期終了後にご返却いたします。

16. 広告申し込み方法

「第７０回全国肢体不自由児療育研究大会」公式ホームページよりお申し込みください。

お申し込み方法の詳細は P8 をご参照ください。

17. お問い合わせ、広告原稿送付先

第７０回全国肢体不自由児療育研究大会 受付窓口

AID カンパニー（株式会社チャンネル・ツー内）

〒063-0829

札幌市西区発寒 9 条 10 丁目 1-8

 E-mail  70zenryoken@ch2.co.jp

18. 情報公開およびガイドライン遵守について

本書３ページ「情報公開に関する同意について」の項をご参照ください。

8

【各種協賛申し込みについて】

第７０回全国肢体不自由児療育研究大会では、各種協賛申込方法として WEB サイトからのみ申し込みを

受け付けいたします。※他の方法ではお申込みいただけません。

WEB サイトからお申し込みの際は、以下の手順にてお願いいたします。

A) 第７０回全国肢体不自由児療育研究大会公式ホームページにアクセス。

B) 左側のメニューバーにある「各種協賛申込」を押してください。

C) 企業協賛申込ページが表示されます。ページには「寄附」「広告掲載」の

2 つのボタンがありますので、ご希望のボタンを押してください。

D) 申込フォームが表示されます。画面の案内に従って必要事項の入力を行ってください。

E) 入力が終わりましたら「確認画面へ」を押し、入力内容を確認してください。

F) 入力内容に間違いが無い場合は「送信」ボタンを押して入力内容を送信してください。

以上でお申し込みは終了です。

G) 入力内容に訂正がある場合は「戻る」ボタンを押して入力画面に戻って修正してください。

※ブラウザの「戻る」（「←」の表示）ボタンは使用しないでください。

※本趣意書は各種協賛申込ページからもダウンロードできます。

第７０回全国肢体不自由児療育研究大会 公式ホームページ

 http://70zenryoken.jp （４月中旬公開予定）

ご不明な点等ございましたら、運営事務局までご連絡ください。

第７０回全国肢体不自由児療育研究大会 受付窓口

株式会社チャンネル・ツーAID カンパニー

担当：川村、高橋

〒063-0829

札幌市西区発寒 9 条 10 丁目 1-8

E-mail： 70zenryoken@ch2.co.jp